1、主要会计数据和财务指标

单位:元 币种:人民币

 本报告期末 上年度期末
本报告期末比上年

度期末增减（％）

总资产 28,769,381,617.16 26,135,494,984.82 10.08

所有者权益（或股东权益） 4,386,967,044.18 5,378,047,245.87 -18.43

每股净资产(元)  2.634 3.229 -18.43

 报告期（1－6 月） 上年同期
本报告期比上年同

期增减（％）

营业利润 417,593,956.39 271,176,222.61 53.99

利润总额 442,748,170.79 266,989,628.21 65.83

净利润 373,765,858.71 227,289,672.53 64.44

扣除非经常性损益后的净利润 353,625,064.27 40,917,227.33 764.24

基本每股收益(元) 0.224 0.136 64.71

扣除非经常性损益后的基本每股

收益(元)
0.212 0.025 748.00

稀释每股收益(元) 0.224 0.136 64.71

净资产收益率(%) 8.520 5.299 增加 3.22 个百分点

经营活动产生的现金流量净额 129,510,740.39 128,815,076.90 0.54

每股经营活动产生的现金流量净额 0.078 0.077 1.30

注：由于本公司2007年9月通过吸收合并原控股股东实现中国葛洲坝集团公司主业资产整体上市，

根据会计准则的相关规定，利润表上年同期数不包括被吸收方母公司相关数据，因此，营业收入、营

业利润、净利润、每股收益、净资产收益率等与上年同期不具有可比性。

2、非经常性损益项目和金额

   单位:元 币种:人民币

非经常性损益项目 年初至报告期期末金额

非流动资产处置损益 20,091,124.70

计入当期损益的政府补助，但与公司业务密切相关，按照国家统

一标准定额或定量享受的政府补助除外
80,154.50

除上述各项之外的其他营业外收支净额 -11,002,051.27

可供出售金融资产处置及新股申购损益 10,971,566.51

合计 20,140,794.44

中国葛洲坝集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 4

三、股本变动及股东情况

(一)股份变动情况表
单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条件股份

1、国家持股

2、国有法人持股 879,591,836 52.82 879,591,836 52.82

3、其他内资持股 7,420,000 0.44 -7,420,000 -7,420,000 0 0

其中:境内非国

有法人持股
7,420,000 0.44 -7,420,000 -7,420,000 0 0

境内自然人持股

4、外资持股
其中：境外法人

持股

境外自然人持股
有限售条件股份

合计
887,011,836 53.26 -7,420,000 -7,420,000 879,591,836 52.82

二、无限售条件流通股份

1、人民币普通股 778,397,382 46.74 7,420,000 7,420,000 785,817,382 47.18

2、境内上市的外

资股

3、境外上市的外

资股

4、其他
无限售条件流通

股份合计
778,397,382 46.74 7,420,000 7,420,000 785,817,382 47.18

三、股份总数 1,665,409,218 100.00 0 0 1,665,409,218 100.00

2008 年 5 月 19 日，交通银行股份有限公司海南分行持有本公司的有限售条件的流通股 7,420,000

股解除限售，可上市流通。

(二)股东情况

1、股东数量和持股情况

单位：股
报告期末股东总数 220,831 户

前十名股东持股情况

股东名称
股东

性质
持股比

例(%)
持股总数

报告期内增

减
持有有限售条件股

份数量
质押或冻结的

股份数量

中国葛洲坝集团公司
国有

法人
43.54 725,045,789 0 725,045,789 无

中国建设银行股份有限

公司
国有

法人
8.01 133,445,624 0 133,445,624 无

交通银行股份有限公司

海南分行
其他 2.05 34,120,000 -1,240,000 0 未知

中国信达资产管理公司
国有

法人
1.27 21,100,423 0 21,100,423 无

中国葛洲坝集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 5

宝鸡市嘉贝理财咨询服

务有限公司
其他 0.39 6,438,000 33,000 0 未知

郭敏玎
境内

自然

人
0.35 5,864,400 5,864,400 0 未知

中国银行－嘉实沪深

300 指数证券投资基金
其他 0.31 5,152,113 631,524 0 未知

中国航空(集团)有限公

司
境外

法人
0.30 4,961,520 0 0 未知

中国建设银行－博时裕

富证券投资基金
其他 0.17 2,808,347 2,808,347 0 未知

哈尔滨财政证券公司平

房营业部
其他 0.17 2,790,911 -131,400 0 未知

前十名无限售条件股东持股情况

股东名称
持有无限售条件股

份数量
股份种类

交通银行股份有限公司海南分行 34,120,000 人民币普通股
宝鸡市嘉贝理财咨询服务有限公司 6,438,000 人民币普通股
郭敏玎 5,864,400 人民币普通股
中国银行－嘉实沪深 300 指数证券投资

基金
5,152,113 人民币普通股

中国航空(集团)有限公司 4,961,520 人民币普通股
中国建设银行－博时裕富证券投资基金 2,808,347 人民币普通股

[…]

2011 年 6

月 23 日
7.56

人民

币
150,000,000.00

人民

币

建行三峡分

行葛洲坝支

行

2008 年 5

月 21 日

2011 年 5

月 21 日
7.56

人民

币
50,000,000.00

人民

币

合计 / / / / / 8,917,029,545.92 / / / 6,984,029,545.92

期末向持有本公司5%以上股份的股东—中国建设银行借款106,800万元。贷款利率均按市场利率执行。

期末长期借款较期初增加 193,300.00 万元，增幅 27.68%，主要系大广北高速公路有限责任公司借款

增加较大。

31、长期应付款：

单位:元 币种:人民币

借款单位 期限 初始金额 期末余额 借款条件

中国葛洲坝集团

股份有限公司
2008.03.01-2010.12.29 140,000,000.00 105,810,253.27 担保

中国葛洲坝集团

股份有限公司
2008.03.01-2011.2.15 38,200,000.00 31,816,743.88 担保

合计  178,200,000.00 137,626,997.15

主要是本期增加应付交银租赁公司融资租赁款 137,626,997.15 元。

32、专项应付款：

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期结转数 期末数

水泥厂节能环保专项资

金
500,000.00 500,000.00

合计 500,000.00 500,000.00

33、递延所得税负债的说明：

期末递延所得税负债 436,737,527.59 元,其中:

中国葛洲坝集团股份有限公司 2008 年半年度报告

 71

（1）控股子公司湖北襄荆高速公路有限责任公司对公路与桥梁采用车流量法计提折旧，税法规定按直

线法计提折旧，由此导致资产账面价值大于资产计税基础的差额为基础计算的递延所得税负债

34,236,747.95 元；

（2）因控股子公司葛洲坝易普力股份有限公司收购湖南石门二化有限公司 100%股权导致资产账面价

值大于资产计税基础的差额为基础计算的递延所得税负债 2,322,611.50 元；

（3）因可供出售金融资产公允价值变动导致资产账面价值大于资产计税基础的差额为基础计算的递延

所得税负债 400,178,168.14 元。

 34、股本：

单位: 股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发行

新股

送

股

公积金

转股

其

他
小计 数量

比例

(%)

股份

总数
1,665,409,218.00 100 1,665,409,218.00 100

35、资本公积：

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

其他资本公积 2,399,548,930.98 13,390,454.58 1,182,392,041.34 1,230,547,344.22

合计 2,399,548,930.98 13,390,454.58 1,182,392,041.34 1,230,547,344.22

①本期增加 13,390,454.58 元主要为控股子公司重庆葛洲坝易普力股份有限公司按照“湖南省财政厅、

湖南省安全生产监督管理局关于印发《湖南省安全生产专项资金管理办法》的通知（湘财企【2004】

13号）”要求将以前年度计提的安全经费18,921,088.85转为资本公积，母公司对其控股比例为70.77%，

确认资本公积增加 13,390,454.58 元；

②本期减少 1,182,392,041.34 元为可供出售金融资产期末公允价值变动减少额。

36、盈余公积：

单位:元 币种:人民币

项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

法定盈余公积 162,155,836.18  162,155,836.18

合计 162,155,836.18  162,155,836.18

37、未分配利润：

单位：元 币种：人民币

项目 期末数 提取或分配比例

调整前 年初未分配利润（2007 年期末数） 1,151,729,666.38 －

调整后 年初未分配利润 1,151,729,666.38 －

加：本期净利润 373,765,858.71 －

应付普通股股利 181,303,581.71

期末未分配利润 1,344,191,943.38 －

38、营业收入：

(1) 营业收入